CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

REQUERIMENTO No 1022/2018

MAA MUNICIPAL DE ITAPEVI -
Sümula: - Requer 'do' Executivo,

resposta 	referente 	Requerimento'
R&TIL*oo 	LO AUTOR 837/2017 datado de 12 de setembro de

2017, 0 qual solicltava do Executivo 4 juntamente corn a Secretaria de Saüde e
Bem-Estar, 	' 	Secretaria. 	de
Desenvolvimento 	Social, 	Defesa 	da
Cidadania e da Muiher, para fazer urn
estudo e ver também a viabilidade para
instituir 	A 	SEMANA 	DE
0RIENTAcA0 E PREVENçAO DA
GRAVIDEZ NA ADOLESCENCIA no
ârnbito do município.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiádo ao ExcelentIssimo Senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, pedindo resposta referente
Requerimento 837/2017 datado de 12 de setembro de 2017, 0 qual
solicitava do Executivo j untamente corn a Secretaria de Snde e Bern-
Estar, Secretaria de Desenvolvimento Social, Defesa da Cidadania e
da Muiher, para fazer urn estudo para instituir A SEMANA DE
0RIENTAçA0 E PREVENçAO DA GRAVIDEZ NA
ADOLESCENCIA no ârnbito do rnunicIpio.

Justificativa: -
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Ern virtude de no dia 26 (vinte ë seis) de setembro, ser
lembrado como o "DIA MUNDIAL DA PREVENAO DA,
GRAVIDEZ NA ADOLESCENCIA", poderia o, Executivo
municipal durante o perlodo que compreende essa data pudesse
instituir no âmbito municIpio tambérn A SEMANA DE
0RIENTAçA0 E PREvENcA0 DA GRAVIDEZ NA
ADOLESCENCIA, corn objetivo de, disseminar informacOes sobre
medidas preventivas e educadoras que contribuam para reducâo da
incidência da gravidez na adolescência.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SF - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

fri

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

219 OUT. 2018

iamw Caries ce,•i1
1 	AixiIai Legsatvo I

Assinatura

CArtI1& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Considerando que engravidar na adolescéncia é na maioria dos
casos uma atitude não planejada, passivel de cOnflitôs externos
(sociedade) e internos (psicologicos). Os Indices de gravidez na
juventude, aumentam constantemente. A menina que se encontra
nessa fase da vida, marcada por mudancas fisicas e meñtais, não está
preparada para gravidez.

Sabemos que no Brasil o assunto planejamento familiar e
educacão sexual, ainda silo assuntos poucos discutidos, a gravidez
acaba tomando-se, muitas vezes, urn problema social grave a ser
resolvido.

Observando a matéria em questão, e pela sua importância peço
aos nobres pares que vote a favor dessa propositura..

Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 25 de outubro 2018.

Denis Lc 	Oliveira

Ver PRB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br